STAVEBNÍ
FAKULTA

autor(ka) práce

datum a podpis vedoucího práce

datum a podpis studenta/studentky

studijní program

Architektura a stavitelství

fakulta

Fakulta stavební

zadávající katedra

katedra architektury

2021/2022

prof. Ing. arch.
Tomáš Šenberger

název diplomové práce

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

vedoucí diplomové práce

Konverze bývalé Mayerovy
továrny na kulturní centrum v
kontextu malého města

Bc.
Sára
Šnejdarová

jméno a příjmení
Sára Šnejdarová

e-mail
sarina.snejdarova@gmail.com

telefon
+420 774 211 23

název diplomové práce
Konverze bývalé Mayerovy továrny na kulturní centrum v kontextu malého města
The conversion of the former Mayer factory into a cultural centre in the context
of a small town

univerzita
České vysoké učení technické

fakulta
Fakulta stavební

studijní obor
Architektura a stavitelství

akademický rok
2021/2022

vedoucí diplomové práce
prof. Ing. arch. Tomáš Šenberger

odborní konzultanti
prof. Ing. Petr Hájek, Ph.D.
Ing. Robert Jára, Ph.D.
Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.

Základní údaje

Předmětem diplomové práce je návrh konverze areálu Mayerovy továrny ve Dvoře Králové nad
Labem. Areál se nachází v těsné blízkosti historického centra a má tak potenciál začlenit se do
dění nejen Dvora Králové, ale i širšího okolí. V současnosti areál chátrá a v kontextu veřejného
prostoru se chová jako bariéra.

Návrh počítá s konverzí areálu na kulturní centrum s multifunkčním sálem, který městu chybí.
Kulturní centrum, které bude požadavky na instituci tohoto druhu naplňovat celou svou filo-
sofií - architekturou, materiálovým řešením i urbanistickým začleněním se do okolí.

Architektonicky vzniká propojený komplex kulturních funkcí linoucí se z původní industriální
budovy. Té je ponechán její osobitý ráz a železobetonový rastr využit k vytvoření prostorných
výstavních ploch. Novostavba se s původním objektem potkává ve vstupním foyer, které se
volně přelévá do dalších provozů. Tvaroslovím novostavby a jejím vztahem k původní zástavbě
vzniká atrium - centrální prostor areálu. To je propojeno se současnou knihovnou a stává se
tak jádrem dění celého areálu.

Abstract

The subject of the diploma thesis is an adaptive reuse of the Mayer's factory in Dvůr Králové
nad Labem. The site is located in close proximity to the historical centre and thus has the
potential to integrate into the cultural scene not only in Dvůr Králové, but also in the wider sur-
roundings. At present, the site is dilapidated and acts as a barrier in the context of the public
space.

The proposal envisages the conversion of the site into a cultural centre with a multifunctional
hall, which the town lacks. A cultural centre that will meet the requirements of an institution
of this kind with its entire philosophy - architecture, material design and urban integration into
the surroundings.

Architecturally, an interconnected complex of cultural functions is emerging from the original
industrial building. The industrial warehouse is left with its distinctive character and the rein-
forced concrete grid is used to create spacious exhibition areas. The new building meets the
original building in the entrance foyer, which flows freely into other areas. The morphology of
the new building and its relationship to the original development creates an atrium - the central
space of the complex. It is connected to the current library and thus becomes the core of the
whole area.
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 9analytická částsoučasný stav I

Kostel svatého Jana Křtitele

Kostel je dominantou nejen řešeného území, ale i
celého města. Historicky byl umístěn na nejvyšším bodě
města a završoval komponovanou severo-jižní osu.
V současné době je obklopen parkovacími místy ze severní
i jižní strany a zcela mu chybí dustojný předprostor. His-
torická osa je charakterem ulice vedoucí od náměstí T. G.
Masaryka ke kostelu potlačena.

Náměstí republiky

Náměstí v současnosti slouží primárně pro úče-
ly parkingu. Centrálním bodem je Odpustkové oratori-
um sv. Jana Nepomuckého z 18. století, které sem bylo
přesunuto v roce 1956 z ulice Rooseweltovy. Frekven-
tovaná automobilová doprava náměstí zcela oddělu-
je od Mayerovy továrny a degraduje tak jeho význam.

Historicky náměstí leží za mohutnými hradbami města.
Během průmyslového rozvoje 2. poloviny 19. století zde
byly obytné budovy, po jejich demolici za první republiky

vzniká náměstí.

Areál Mayerovy továrny

Mayerova továrna je v současnosti chátrající spletenec ro-
zličných objektů. Budovy na sebe nenavazují ani architek-
tonicky, ani funkčně. V kontextu města funguje areál jako
bariéra veřejného prostoru, kdy není prostupný v žádném
směru. Jedná se o velmi nepřehledný komplex, zcela uza-
vřený vůči svému okolí. Architektonicky nejcennější část je
etážový třípodlažní objekt v severní části, který je v součas-
nosti ze tří stran obestavěn přilehlými budovami.

Ulice Tylova

Ulice Tylova se nachází východně od areálu továrny. Na-
chází se na ní vstup do Městské knihovny Slavoj či his-
torická Šindelářská věž. Ve městě má tedy důležitý význam,
nabízí se zajistit do ní průchod přímo z továrního areálu.
Na levém snímku je vidět proluka na severovýchodní
straně továrny, která nedůstojně narušující uliční čáru.

11analytická částcílené rešerše I

01. Konverze výrobní haly na multifunkční objekt

Objekt se nachází v těsném vazbě na centrum Brati-
slavy. Architekti do industriálního rastru haly vkládají nové
objemy s různými funkcemi. Citlivé zásahy zachovávají
původní charakter i přes kontrastní materiálové řešení.

Stavba: Mlýnica
Architekti: gutgut
Lokalita: Bratislava, Slovensko
Rok realizace: 2017

03. Multifunkční sál jako dostavba

Multifunkční sál s kapacitou 450-700 osob, který je
současně plnohodnotným divadelním a tanečním pros-
torem, kinem i konferenčním sálem.

Stavba: Centrum současného umění DOX +
Architekti: Petr Hájek Architekti
Lokalita: Praha, Česko
Rok realizace: 2018

02. Kulturní centrum jako dřevostavba - ekologicky a
sociálně udržitelná architektura

Architekti se snaží o přístupné, inkluzivní a udržitelné řešení
kulturního centra. Dosahují toho na jedné straně technol-
ogiemi (materiál, solární panely, účinné energetické sys-
témy), na straně druhé samotnou architekturou. Návrh totiž
kombinuje široký záběr kulturních aktivit pro různé vrstvy
společnosti. Svou transparentní fasádou v přízemním pod-
laží budova zve všechny kolemjdoucí dovnitř.

Stavba: Sara Kulturhus
Architekti: White Architekter
Lokalita: Skelleftea, Švédsko
Rok realizace: 2021

04. Práce s historickými vrstvami

V areálu bývalé sklárny vzniká multidisciplinární kulturní
centrum. Propojení nových částí s původními architekti
řeší velmi přímočaře - betonovou pochozí plošinou, která
v různých místech objekty protíná, zahaluje či převyšuje.
Současně vytváří dominantní atrium - versatilní kulturní
prostor.

Stavba: Site Verrier de Meisenthal
Architekti: SO-IL, FREAKS Architecture
Lokalita: Meisenthal, Francie
Rok realizace: 2021

Dočasné využití Mayerovy továrny ve Dvoře Králové nad Labem si dává za úkol oživit
továrnu ještě před její konverzí. Snaží se na sebe strhnout pozornost a přimět veře-
jnost změnit své vnímání areálu.

Díky výhodné pozici v těsné blízkosti historického jádra má továrna potenciál stát
se takřka ihned součástí městského centra a pozvednout jeho kulturní vyžití. S
ohledem na budoucí tvář továrny, která se má stát kulturním středobodem Dvora
Králové i jeho okolí, je intervence pojata jako prostor pro vystavování současného
umění a s tím spojaté happeningy.

Galerie je situována v, dnes nevyužívaném, prostoru etážové budovy na severní
straně areálu. Návštěvníci mají tak možnost zažít nejcennější část areálu, která
bude i v následném procesu zachována.

Koncept řešení je založený na variabilitě a jednodušše manipulovatelých prvcích.
Plechové stěny i rámy jsou navrženy pojízdné. Součástí návrhu je výrazná výmalba
trámového stropu, která triviálním způsobem cílí na intenzivnější zážitek z prostoru
a zvýšenou pozornost návštěvníka. Zároven se vytváří experimentální kontext pro
soudobé exhibice, kde jsou díla součástí prostoru a navzájem se s ním ovlivňují.

3 prvky - STĚNA, OPONA a BOX umožnují jednodušše a variabilně přestavět pros-

[…]

stejně jako vnitřním komunikačním jádrem. Na střeše vznikne menší restaurace s terasou.

1.2. Popis stavby - novostavba multifunkčního sálu

Zachovanou etážovku rozšíří přístavba skýtající víceúčelový sál, loutkové divadlo, jejich zázemí
a administrativní prostory. Novostavba je z velké části jednopodlažní s vyjímkou administrativy,
nad níž je v 2. NP byt správce areálu. V podzemním podlaží jsou umístěny parkovací garáže
pro 56 automobilů.

2. Základní koncept řešení TZB

2.1. Připojení na stávající infrastrukturu

Stávající objekt je napojen na inženýrské sítě z ulice Tylova, předpokládá se zachování napo-
jení z tohoto směru. Přípojky jednotlivých sítí budou nahrazeny za nové s dostatečnou dimenzí
pro nový provoz.

2.2 Zdravotně technické instalace

2.2.1. Splašková kanalizace
Kanalizační přípojka bude přes revizní šachtu s čistící tvarovkou napojena na vnitřní kanal-
izační potrubí. Revizní šachta bude umístěna dva metry od suterénní stěny objektu v rámci
chodníku. Vnitřní kanalizace bude řešena jako gravitační oddílná, odtok z garáží bude zajištěn
čerpadlem. Všechny zařizovací předměty v objektech budou napojeny připojovacím

potrubím na svislé splaškové potrubí vedené v instalačních šachtách. Svislé splaškové potrubí
bude vyvedeno nad střechu a zakončeno větrací hlavicí pro zajištění odvětrání. Připojovací po-
trubí bude vedeno v minimálním sklonu 3% v instalačních předstěnách. Každá větev splašk-
ového potrubí bude v nejnižším podlaží opatřena čistící tvarovkou. Svodné potrubí směrem
k revizní šachtě bude vedeno pod stropem v 1.PP. V rámci úspory vody bude v hygienickém
zázemí pro návštěvníky využita šedá odpadní voda z umyvadel ke splachování toalet.

2.2.2 Dešťová kanalizace

Dešťová voda bude zachytávána a odváděna z povrchů ploché střechy pomocí střešních vpus-
tí. Svislé potrubí budou vedena vnitřkem budovy, uvnitř instalačních šachet. Stejně jako splašk-
ová kanalizace, i dešťová bude opatřena v nejnižším podlaží čistící tvarovkou. Dešťová voda
bude svedena do akumulační nádrže s bezpečnostním přepadem do vsakovacího objektu, oba
objekty budou umístěny na východní straně objektu směrem k současné knihovně. Voda z
akumulační nádrže bude využita k zavlažování zeleně.

2.2.3. Vodovod

Na místo stávající přípojky na vodovodní řád bude osazena nová, splňující požadav-
ky na zásobování objektu pitnou vodou. Vodoměrná šachta bude umístěna na východ-
ní straně objektu v rámci chodníku. Hlavní uzávěr vody bude umístěn v suterénu budovy.
Za hlavním uzávěrem se bude potrubí dělit na dvě vetvě - požární a užitkové. Požární po-
trubí bude přivedeno k hydrantům. Potrubí se studenou pitnou vodou bude vedeno in-
stalačními šachtami a následně instalačními předstěnami ke koncovým prvkům. Připo-
jovací potrubí bude vedeno ve spádu 0,5% směrem ke stoupacímu (svislému) potrubí.
V rámci úspory vody bude využita šedá odpadní voda z umyvadel ke splachování toalet.

2.2.4. Ohřev TV

Jako společný zdroj tepla pro ohřev pitné vody a vytápění je navrženo tepelné čerpadlo
systém země - voda. Při zakládání stavby budou provedeny energopiloty současně s doplňu-
jícími zemními vrty. V rámci ohřevu TV a vytápění budou objekty rozděleny a každý bude mít
svůj nezávislý systém v příslušné technické místnosti. Teplá voda bude vedena z technických
místností společně s vodou studenou ke koncovým prvkům.

2.2.5. Vytápění

Jako společný zdroj tepla pro ohřev pitné vody a vytápění je navrženo tepelné čerpadlo země-vo-
da. Při zakládání stavby budou provedeny energopiloty současně s doplňujícími zemními vrty.

V zachované budově etážovky bude využita stávající teplovodní otopná sousta-
va s otopnými tělesy. Otopná tělesa budou instalována nová na základě nové potře-
by na vytápění. Jako otopná tělesa jsou navrženy nástěnné radiátory pod okenní otvory.

Nová přístavba bude vytápěna podlahovým vytápěním.

V obou objektech je případně možno využít kapacit VZT.

2.2.6. Chlazení

S aktivním chlazením je počítáno zejména v přístavbě, kde jsou předpokládány zvýšené te-
pelné zisky větší mírou prosklení. V případě potřeby tak může docházet k úpravě přiváděného
vzduchu jednotkami fan-coil. Ke snížení energie nutné k chlazení přispívá samotná architek-
tura budovy. Veškeré prosklené plochy jsou zapuštěny pod vykonzolovanou zelenou střechou.

2.2.7. Větrání

Větrání v objektu je navrženo nuceně. Přívod čerstvého vzduchu zajišťují rovnotlaké větrací
jednotky umístěné v technických místnostech a na střeše objektu. Čerstvý vzduch je přiváděn
do jednotlivých místností, kde může být upraven v jednotkách fan-coil. Budou tak vyrovnány
tepelné zisky ze slunce či návštěvníků, v zimních měsících naopak může systém vzduchotech-
niky podpořit systém vytápění. Vzduchotechnické potrubí je vedeno instalačními šachtami.

2.2.8. Plyn

Není v objektu zřízen.

2.2.9. Zdroj elektrické energie

Objekty jsou napojeny na venkovní vedení. Doplňkovým zdrojem eletrické energie jsou fotovol-
taické panely umístěné na střeše multifunkčního sálu. V 1.PP je navrženo bateriové uložiště.
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