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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konverze bývalé Mayerovy továrny na kulturní centrum v kontextu malého
města

Jméno autora: Bc. Sára Šnejdarová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: prof. Tomáš Šenberger
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Výborná diplomová práce konverze bývalé Mayerovy továrny na kulturní centrum v kontextu malého města.
Autorka představila elegantní koncept náhrady původní, nekonzistentní části areálu jednoduchou přízemní
„platformou“ s vyrůstajícími objemy sálu a bytu správce. Velmi přesvědčivé, neokázalé řešení, s vhodným
měřítkem i navrženými architektonickými detaily do prostředí maloměsta. Dobře jsou strukturované i venkovní,
veřejné prostory. Přesvědčivě je architektonické provázání stávající (etážovka) i nové budovy, a to jak
v půdorysném průniku, tak i v citaci nově navržené stavební struktury na střeše původní továrny. Dřevěná
konstrukce vnáší rytmickým členěním jednotlivých průčelí do návrhu klid a důstojnost kulturního zařízení.
Prostorové členění je přehledné, dostatečně univerzální pro očekávané aktivity. Restaurace na střeše etážovky má
evidentně poddimenzované zázemí i problematický způsob vertikální dopravy. Návrh interiéru sálu i detailu
parteru jsou jen naznačené. Technické řešení je dostatečně podrobné, včetně přesvědčivých stavebních detailů,
zprávy PBŘ i konceptu TZB. Elaborát je kompletní, dobře čitelný, na velmi dobré grafické úrovni s řadou zdařilých
vizualizací. Diplomantka je samostatná, kreativní, s dostatečnými znalostmi pro výkon profese architekta.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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